
 
 

“documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento 36 

Data del provvedimento 09/01/2024 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata di affidamento lavori di realizzazione Distretto di San Paolo – 
Prato - CIG: 9914086295   CUP: D35F18009540008 . 

Variazione ragione sociale società mandante nel raggruppamento di imprese 
aggiudicatario. 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

GUTTADAURO SARA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    
 

Estremi relativi ai principali 
documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

   
 



 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui l’Ing. Sergio Lami è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 709 del 31/05/2023 con cui è stato confermato l’incarico di direzione 
della SOC Appalti e supporto amministrativo al dottor Massimo Martellini per un quinquennio a decorrere dal 7 
giugno 2023; 

 
Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica: 
- la Delibera n. 885 del 16/06/2017 come modificata dalla delibera n. 1348 del 26/09/2019 di ripartizione delle 
competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure 
di gara, attribuendo, più specificamente, alla SOC tecnica competente la redazione della proposta di 
deliberazione per l’approvazione degli atti tecnici e alla SOC Appalti e Supporto Amministrativo l’adozione di 
tutta la documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara e 
per la stipula del contratto; 

 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 
• la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante 

“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

• Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• Legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 
n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• Legge n. 238 del 23 dicembre 2021 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022) “Disposizioni per l’adempimento degli 
obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020 

• il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;  
• il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente 

alle disposizioni ancora in vigore; 
• il  Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante 

“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 
• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
• il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022 recante "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”  
• le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 

1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera n. 206 del 01/03/2018  e da ultimo 
aggiornate al D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019 con deliberazione n. 636 del 10/07/2019 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., ai soli fini dell’archiviazione della procedura di infrazione n. 
2018/2273, che disciplinano, per le parti ancora applicabili, le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

• il D.Lgs.36 del 31-3-2023  nuovo “Codice dei contratti pubblici” in particolare l’art. 226 (Abrogazioni e disposizioni 
finali); 
 

 



 

 

 

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 2597 del 24/11/2023 è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione 
disposta con determinazione del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n. 2524 del 16/11/2023 relativa 
alla procedura negoziata di affidamento dei Lavori di realizzazione Distretto di San Paolo – Prato - CIG: 9914086295   CUP: 

D35F18009540008 in favore di RTI INSEL SPA (mandataria) e TEKTON Società benefit SRL (mandante) Codice 
fiscale 03225460488 / P.IVA 05759951006, con sede legale in Roma, Largo Luigi Antonelli, 4, per un importo 

complessivo di € 4.718.568,56, oltre IVA (10%) in considerazione dell’esito positivo delle verifiche sull’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e sul rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 dello stesso 
Decreto; 
 
Dato atto che in data 12/11/2023 è pervenuta dall’impresa mandataria del raggruppamento, INSEL SPA, il verbale 
dell’assemblea del 9/11/2023 della società mandante TEKTON Società Benefit SRL, tenutasi alla presenza del 
Notario Dott. Gianluca Anderlini – atto registrato all’Agenzia delle Entrate Ufficio di Roma2 il 28/11/2023 al n. 
36882 S1T, nella quale viene deliberato, tra le altre cose: 

- di trasformare la società dalla sua attuale forma in società per azioni, con denominazione sociale TEKTON 
SPA SOCIETA’ BENEFIT; 

- di approvare, articolo per articolo, il testo del nuovo statuto sociale;    
 
Ritenuto opportuno prendere atto della suddetta variazione, anche in considerazione della prossima stipula del 
contratto con il raggruppamento aggiudicatario dei lavori in questione;  
 
Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di procedere agli adempimenti 
contrattuali nel rispetto dei termini prescritti dalla vigente normativa; 

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della dottoressa Sara Guttadauro, 
Collaboratore Amministrativo Professionale Senior titolare di I.F. presso la SOC Appalti e supporto amministrativo, 
che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto, nell’ambito dei Lavori di realizzazione Distretto di San Paolo – Prato - CIG: 9914086295   CUP: 

D35F18009540008 aggiudicati con determina n. 2524 del 16/11/2023, dichiarata efficace con determina n. 2597 del 
24/11/2023 a RTI INSEL SPA (mandataria) e TEKTON Società benefit SRL (mandante) Codice fiscale 
03225460488 / P.IVA 05759951006, con sede legale in Roma, Largo Luigi Antonelli, 4, per un importo complessivo di 
€ 4.718.568,56, oltre IVA (10%): 
   

della comunicazione del 12/11/2023 pervenuta dall’impresa mandataria del raggruppamento aggiudicatario, 
INSEL SPA, contenente il verbale dell’assemblea del 9/11/2023 della società mandante TEKTON Società 
Benefit SRL, tenutasi alla presenza del Notario Dott. Gianluca Anderlini – atto registrato all’Agenzia delle 
Entrate Ufficio di Roma 2 il 28/11/2023 al n. 36882 S1T, nella quale viene deliberato, tra le altre cose: 
- di trasformare la società dalla sua attuale forma in società per azioni, con denominazione sociale 

TEKTON SPA SOCIETA’ BENEFIT; 
- di approvare, articolo per articolo, il testo del nuovo statuto sociale 

 
2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 
L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di procedere agli adempimenti contrattuali nel rispetto dei 
termini prescritti dalla vigente normativa; 
 
3) di pubblicare il presente atto: 

-  nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sezione bandi di gara e 
contratti,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
-sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 



 

 

 

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L. R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni. 

 

 
                     IL DIRETTORE 
                                                                              S.O.C.  Appalti e Supporto Amministrativo 
                      (Dott. Massimo Martellini) 


